
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 26-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 19 del Reg. Data 26-05-21 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 

10:40, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i 

partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione 

GoToMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino i 

volti di tutti i partecipanti. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata 

ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P 

GRAZIANI ENZO A BUFACCHI LIVIO P 

BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA A 

ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA A 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P 

DI MATTEO ROBERTO A   

 

 
====================================================================== 

Presenti n.    7                                     Assenti  n.    4 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO; 

- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO 

- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

 

 

- La seduta é Pubblica 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 26-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il Vice Sindaco  espone la proposta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla 

Giunta comunale il compito di presentare all’organo consiliare lo 

schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 

Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo 

quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre 

il termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio 

di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 

essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 Visto che con Decreto l’approvazione del bilancio e’ stata 

prorogata al 31.5.2021; 

 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi 

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti 

locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato 

dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.27 del 28-04-2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 

2021-2023, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 582.049,59  578.000,00 576.000,00 

Titolo 2 313.422,82 250.141,00 95.051,00 

Titolo 3 201.246,64 216.746,64 217.201,64 

Titolo 4 2.326.409,05 7.171.392,19 2.395.520,72 

Titolo 5     

Titolo 6      

Titolo 7 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Titolo 9 853.500,00 853.500,00 853.500,00 

Applicazione Avanzo     

Fondo pluriennale 

vincolato                           
    

Totale 4.376.628,10  9.169.779,83 4.237.273,36 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 26-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

SPESA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 1.096.719,05 1.044.887,64 888.252,64 

Titolo 2 2.326.409,05 7.171.392,19 2.395.520,72 

Titolo 3    

Titolo 4    

Titolo 5 100.000,00 100.000,00   100.000,00   

Titolo 7 853.500,00 853.500,00 853.500,00 

Totale 4.376.628,10 9.169.779,83 4.237.273,36 

 

DATO atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante 

e sostanziale, è allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata 

normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza 

triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del 

rispetto del saldo; 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n.26 del 28-04-2021 

è stato approvato lo schema del  Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per il triennio 2021-2023; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 19.08.2020 è stato 

approvato il Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 

2019; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità 

di utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15  assunto in data 

odierna è stato approvato il piano finanziario TARI e le tariffe 2021; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 19.05.2021 si è 

provveduto alla conferma delle tariffe e delle rette per l’erogazione 

dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2021 ed è stato 

determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda 

individuale; 

 con deliberazione di Giunta Municipale  n. 21 del 28-04-2021 è stata 

destinata la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, 

come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

 che con delibera di G.M n. 22 del 28-04-2021 e’ stato deliberato il 

fondo di garanzia debiti commerciali; 

 con deliberazione di Giunta Municipale 26 del 28.04.2021 sono state 

deliberate le tariffe del Canone unico patrimoniale 2021; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 assunta in data odierna 

si e' provveduto alla conferma delle aliquote IMU per il 2021; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 17  assunta in data 

odierna  si è provveduto alla conferma delle aliquote addizionale 

comunale IRPEF per il 2021; 

 con deliberazione di consiglio comunale n. 11 assunta in data odierna   

è stato approvato  il Programma triennale delle opere pubbliche 

2021-2023 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

 con deliberazione di consiglio comunale n. 14 assunta in data odierna 

in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 26-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2021-2023; 

 con deliberazione di Consiglio comunale  n. 12 assunta in data 

odierna sono state determinati i prezzi di cessione delle aree e dei 

fabbricati P.I.P. e il piano di edilizia residenziale pubblica anno 

2021; 

 

Dato atto inoltre che 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui 

al Decreto legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto 

riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le 

riduzioni di spesa ivi previste;  

 

Visto il parere del Revisore dei Conti allegato al presente atto; 

 

Richiamati inoltre 

 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), 

così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione  riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale”; 

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 

la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione ” 

 l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 

9-bis del decreto legge n. 113/2016 (convertito con modificazioni 

dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento 

unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da 

questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati 

previsti dalla norma; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale adottata in questa stessa 

seduta con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2021-2023; 

 

Con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 1 (Cenfi Marco) legalmente resi, 

accertati e proclamati; 

   D E L I B E R A 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 26-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2021-2023, dando atto 

che esso presenta le seguenti risultanze: che presenta le 

seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 582.049,59  578.000,00 576.000,00 

Titolo 2 313.422,82 250.141,00 95.051,00 

Titolo 3 201.246,64 216.746,64 217.201,64 

Titolo 4 2.326.409,05 7.171.392,19 2.395.520,72 

Titolo 5     

Titolo 6      

Titolo 7 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Titolo 9 853.500,00 853.500,00 853.500,00 

Applicazione Avanzo     

Fondo pluriennale 

vincolato                           
    

Totale 4.376.628,10  9.169.779,83 4.237.273,36 

    

 

SPESA Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 1.096.719,05 1.044.887,64 888.252,64 

Titolo 2 2.326.409,05 7.171.392,19 2.395.520,72 

Titolo 3    

Titolo 4    

Titolo 5 100.000,00 100.000,00   100.000,00   

Titolo 7 853.500,00 853.500,00 853.500,00 

Totale 4.376.628,10 9.169.779,83 4.237.273,36 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte 

integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 

del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti 

dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle 

deliberazioni di Giunta comunale assunte in materia di aliquote e 

tariffe, come richiamate in premessa; 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dichiarare, con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 1 (Cenfi Marco) 

legalmente resi, accertati e proclamali il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 26-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

******************* 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dall'istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile 

del servizio; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta reso 

dal responsabile del servizio di ragioneria De Santis Anna; 

 

Con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 1 (Cenfi Marco) legalmente resi, 

accertati e proclamati; 

 

D E L I B E R A 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese con voti favorevoli 

n. 6 e contrari n. 1 (Cenfi Marco)legalmente resi, accertati e proclamati 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO 

UFF.RAGIONERIA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 24-05-21                         F.to  DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 24-05-21                             DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 26-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

04-06-21. 

IL MESSO COMUNALE 

Li, 04-06-21                               F.to  DI GIANGIACOMO KATIA 

 

 

====================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

====================================================================== 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 


